La Chișinău, frunțașii moldoveni au creat Sfatul Țării și au proclamat Republica Democratică Federativă Moldovenească, între Prut și Nistru. Iar când forțele bolșevice au ocupat Chișinăul și au dispersat Sfatul Țării la 5/18 ianuarie 1918, frunțașii moldoveni au apelat la ajutorul fraților de peste Prut.

Pentru protejarea vieții, avutului și siguranței populației pașnice împotriva hoardelor bolșevizate în retragere de pe front, a depozitelor de subzistență și muniții ale Armatei Române, Guvernul României, deși avea dificultăți interne aproape de nesoluționat, a trimis o divizie în Basarabia sub comanda generalului Ernest Broșteanu, care, la 13/26 ianuarie 1918, a intrat în Chișinău. Ulterior, dată fiind situația operativă din zonă, Marele Cartier General a suplimentat efectivele la nivelul a 4 divizii, 2 de infanterie și 2 de cavalerie.

În sprijinul Corpului 6 Armată Chișinău, care acționa pentru alungarea trupelor bolșevice, comandamentul român a dislocat în Basarabia două unități aeriene: Escadrila F.

6 a fost dislocată, acționând pentru executarea recunoașterilor aeriene în zonă și la Gurile Dunării de pe terenul Chilia<sup>2</sup>.

La sfârșitul lunii martie 1918, alungarea trupelor bolșevice fiind în linia mari finalizată, au fost create condițiile pentru realizarea unirii cu țara. Astfel, la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării a adoptat hotărârea prin care Basarabia, „în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, ruptă de Rusia, acum o sută și mai bine de ani din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric și dreptului de neam, pe baza principiului că noroadele singure să-și hotărască soarta lor, de azi înainte și pentru totdeauna, se unește cu mama sa România”<sup>3</sup>.

Simultan cu evenimentele din Basarabia și în Țara de Sus a

Moldovei, Bucovina, mișcarea pentru autodeterminarea românilor a cunoscut o intensificare fără precedent. La Cernăuți, la 14/27 octombrie 1918, reprezentanții de seamă ai poporului român, constituiți „în puterea suveranității naționale, Constituantă a acestei țări românești”, au hotărât în moțiunea adoptată Unirea Bucovinei „cu celelalte țări românești într-un stat național independent” și constituirea Consiliului Național<sup>5</sup>.

Astfel, Congresul General al Bucovinei, convocat în Palatul Mitropolitan din Cernăuți, care întrunea reprezentanții populației bucovinene, a hotărât, la 15/28 noiembrie 1918: „Întrupând suprema putere a țării și fiind investiți singuri cu puterea legiuitoare, în numele suveranității naționale [...] Unirea necondiționată și pe vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare până la Ceremuș, Colacin și Nistru cu regatul României”<sup>6</sup>.

Dincolo de munți, în Transilvania, după veacuri de trudă și lucrare a

poporului român asupra lui însuși, după veacuri de eroică pregătire, soldată cu mii și sute de mii de martiri ai neamului, în toamna anului 1918, când Imperiul Austro-Ungar, înfrânt pe toate fronturile și clătinat de ridicarea popoarelor întemnițate, își trăia ultimele clipe, românii au trecut la realizarea idealului național. Prin constituirea la 18/31 octombrie 1918 a Consiliului Național Român Central, lupta pentru Unire căpăta o nouă dimensiune.

Și, în entuziasmul celor peste 100.000 de români întruniți în Marea Adunare Națională la 1 Decembrie 1918, la Alba Iulia, Marele Sfăt Național, ales de acest for reprezentativ suprem, a votat rezoluția Unirii:

a Turciei, precum și eliberarea Serbiei au dat o nouă dimensiune acțiunii factorilor politico-militari pentru remobilizarea Armatei Române și reintrarea României în război.

Acțiunea României a fost precedată de două misiuni aeriene de mare importanță, executate în condiții extrem de dificile.

La 11/24 octombrie 1918, avionul Breguet 14 A.1, având la bord echipajul format din locotenentul pilot francez Louis Noël, un mare prieten al României, și ministrul român de la Paris, Victor Antonescu, a decolat de la Salonic cu destinația Iași, la indicația prim-ministrului francez Clémenceau, pentru a informa Guvernul României cu privire la situația generală a Frontului de Vest.

După ce divizia a primit ordinele de operații, în noaptea de 28 octombrie-10 noiembrie 1918, pentru a înainta în teritoriul controlat de inamic, primele trupe române conduse de colonelul Cristofor au intrat în Focșani în dimineața zilei de 29 octombrie/11 noiembrie 1918, la ora 12.00, la o oră după semnarea Armistițiului în Vest<sup>10</sup>. Focșani, orașul Micii Uniri, orașul în care se semnase armistițiul cu Puterile Centrale cu aproape un an în urmă, avea să fie și primul oraș

eliberat de trupele române din Divizia 6 Infanterie.

la solicitarea Consiliului Național Român Central, Diviziile 7 Infanterie și 1 Vânători au primit ordinul să depășească Munții Carpați și să pătrundă rapid în Transilvania, primele avangărzi trecând vechea frontieră de stat în zona Ghimeș-Palanca și Prisăcani-Tulgheș, încă din ziua de 10/23 noiembrie 1918<sup>11</sup>.

Concomitent cu aceste acțiuni, Marele Cartier General a ordonat executarea unei misiuni aeriene de sacrificiu în Transilvania, pentru restabilirea legăturii întrerupte cu Consiliul Național Român Central, în condițiile iernii aspre, cu zăpadă abundentă din acea perioadă.

Până la sfârșitul lunii noiembrie, diviziile române trimise în Transilvania au atins aliniamentul *Liniei Mureșului*, arbitrar stabilit între Armata Română și cea ungară prin Convenția Militară și Armistițiul de la Belgrad din 31 octombrie/13 noiembrie 1918, iar acțiunea surprinzătoare a trupelor române în sudul țării a determinat retragerea precipitată și dezordonată a trupelor de ocupație, mai repede decât și-ar fi dorit generalul Mackensen.

În această perioadă, Divizia 6 Infanterie Focșani a continuat activitățile specifice de mobilizare, reocupare a garnizoanelor de pace și asigurarea siguranței în zonele de dislocare sau cele ordonate. La finalizarea mobilizării, pe lângă structurile de comandament și de sprijin, în compunerea diviziei au intrat Brigăzile 11 și 12 Infanterie, cu 4 regimente de infanterie („Putna” nr. 10 și „Tecuci” nr. 24, respectiv „Siret” nr. 11 și „Cantemir” nr. 12) și Brigada 6 Artilerie, cu Regimentul 11 Artilerie și 16 Obuziere<sup>13</sup>.

După încheierea mobilizării și constituirea structurii, în perioada 15/28 decembrie 1918 – 24 decembrie 1918/7 ianuarie 1919, efectivele diviziei au fost dislocate eșalonat în Transilvania, pe calea ferată, prin valea Trotușului, pe

aliniamentul Mureșului, pentru înlocuirea trupelor care acționaseră încă de la început în această zonă. Odată cu finalizarea dislocării, Divizia 6 Infanterie a ieșit din subordinea Corpului 3 Armată, fiind pusă la dispoziția Comandamentului Trupelor din Transilvania, până la data de 28 noiembrie 1919<sup>14</sup>.

Ulterior, până la 28 decembrie 1918/10 ianuarie 1919, Divizia 6 a fost dislocată, în etape succesive, în regiunile Târgu Mureș – Reghin – Alba Iulia, Abrud – Zlatna – Aiud – Turda – Cluj, iar după subordonarea sa operativă Grupului de Nord din compunerea Comandamentului Trupelor din Transilvania a ocupat aliniamentul defensiv Dej – Gherla, pe malul râului Almaș.

pe aliniamentul Satu Mare – Carei – Oradea – Salonta – Arad și cu cea vestică marcată de linia de 12 km vest la confluența Someșului cu Tisa, 5 km vest Debrețin, 5 km vest Orosháza, Seghedin. Retragera trupelor maghiare dincolo de această linie trebuia să înceapă la 10/23 martie 1919 și să se finalizeze în termen de 10 zile<sup>16</sup>.

Alianții occidentali încercau, astfel, să controleze situația din Transilvania, cu intenția de a opri ostilitățile dintre cele două state.

Chiar de-a doua zi, Armata Română, cu forța a 4 divizii de infanterie, una de cavalerie, 2 de vânători și Detașamentul General Marcel Olteanu, comandate de generalul George Măldărăscu, a contraatacat viguros și, până la 1 mai 1919, a atins aliniamentul Tisa, între Csab și Seghedin<sup>17</sup>.

Până la 29 martie/11 aprilie 1919, Divizia 6 Infanterie Focșani a continuat activitatea operativă pe aliniamentele succesive ordonate și a completat efectivele prin aducerea în Transilvania a unităților care continuaseră mobilizarea și operaționalizarea în zonele de dislocare la pace, respectiv comanda Brigăzii 12 Infanterie, Regimentul de Infanterie „Siret” nr.